

# ŁÓDZKIE ECHO WIECZORNE



Numer pojedynczy 20 gr.

Redakcja: Zawadzka 1. Administracja: Piotrkowska 11. Telefony: 38-28, 228 i 229.  
Redakcja otwarta od godz. 8 rano do 4 po poł. Administracja czynna od godz. 8 rano do 7 wiecz. bez przerwy  
Redaktor lub jego zastępca oraz dyrektor wydawnictwa przyjmują od godz. 1 do 3 po południu.

## Amerykański podsekretarz stanu Charlie Devey doradcą finansowym rządu polskiego.

Wiadomość tę podaje poważny dziennik amerykański.

Waszyngton, 13. 10. Z dobrze poinformowanych źródeł dowiaduje się „United Press”, że podsekretarz stanu w amerykańskim ministerjum finansów Charlie Devey ustępuje ze swego stanowiska i w związku z udzieleniem Polsce pożyczki amerykańskiej udaje się do Warszawy, jako doradca finansowy.

przedstawicielami konsorcjum banków amerykańskich

pierwszą z seryj umów dotyczących pożyczki, mianowicie umowę o nabyciu przez konsorcjum obligacji pożyczki.

Umowa pożyczkowa będzie podpisana dziś w

godzinach popołudniowych, po ogłoszeniu w Dzienniku Ustaw dekretów Prezydenta Rzeczypospolitej.

## Samobójstwo duchownego unickiego w zakrystji.

Przyczyna nieszczęśliwa miłość.

(Od własnego korespondenta).

Przemyśl, 13. 10. — Niedawno wyświęcony ksiądz grecko-katolicki Gzymala, zakrystji katedry unickiej wystrzałem z rewolweru pozbawił się życia. Przyczyna samobójstwa

beznadziejna miłość, jak wiadomo bowiem w diecezji przemyskiej celibat wprowadzony został przed paru laty i zabrania duchownym unickim wstępować w związki małżeńskie.

## Decyzja w sprawie ustalenia cen węgla zapadnie w końcu października.

(Od własnego korespondenta).

Warszawa, 13. 10. — Minister przemysłu i handlu Kwiatkowski nie zadowolony się wnioskami, jakie złożyła mu specjalna komisja węglowa w sprawie kosztów produkcji węgla. Komisja badała warunki tylko w 4-ach kopalniach. Obecnie minister Kwiatkowski polecił zbadać produkcję jeszcze w 4-ach innych kopalniach: zagłębia górnośląskiego i dąbrowskiego. W ten sposób ostateczna decyzja w sprawie ustalenia cen węgla ulegnie zwłoczce do końca bieżącego miesiąca.

## 10 tysięcy górników czeka na decyzję władz.

Przesunięcie terminu strajku.

(Od własnego korespondenta).

Katowice, 13. 10. — Związek górników gwarectwa w Rybniku i Charlie odłożył do niedzieli termin ostatecznego załatwienia sprawy usmiecia osławionego germanizatora na

Górnym Śląsku dyrektora Kobera. O ile do niedzieli sprawa ta nie będzie załatwiona nieodwołalnie wybuchnie strajk, który obejmie przeszło 10 tysięcy górników.

## Jutro rozpoczną się obrady Rady Spożywców.

Wniosek o zmianę regulaminu.

(Od własnego korespondenta).

Warszawa, 13. 10. — Jutro rozpocznie swe obrady Rada Spożywców. Związek Spółdzielni Spożywców wystąpił z wnioskiem, aby Rada Spożywców zwróciła się do Ministerjum Spraw Wewnętrznych o zmianę regulaminu Rady.

by wszystkie ważniejsze projekty rozporządzeń rządu mogły być rozpatrywane bądź to przed plenum Rady, bądź też przez wyłonioną specjalnie komisję główną. Wniosek ten ma na celu umożliwienie zrzeszonym spożywcóm wypowiedzenia się w bezpośrednich interesach.

## Zabójca przodownika posiedzi 5 lat w więzieniu.

Sąd Apelacyjny zatwierdził wyrok I-ej instancji.

(Od własnego korespondenta).

Warszawa, 13. 10. — Sąd Apelacyjny rozpatrywał wczoraj sprawę postępowkowego policjanta łódzkiego Jana Kolińskiego, skazanego przez Sąd Okręgowy w Łodzi na 5 lat ciężkiego więzienia za zabójstwo starszego przodownika Józefa Krawczyka. Przodownik Krawczyk, jak wiadomo, nie chciał udzielić Kolińskiemu urlopu, za co został 8 strzałami z rewolweru zabity. Sąd apelacyjny w Warszawie zatwierdził wyrok I instancji.

## Projekt nowej ustawy bankowej.

Warszawa, 13. 10. — Ministerstwo Skarbu opracowało projekt nowej ustawy bankowej. Nowa ustawa tem głównie różni się od dotychczasowej, że określa stosunek wysokości kapitałów zakładowych do wkładów obcych. Wkłady te nie mogą więcej niż 10 razy przewyższać kapitału zakładowego. Dla banków naszych przepis ten będzie miał narazie znaczenie tylko teoretyczne, gdyż w najświeższych naszych bankach wkłady przewyższają kapitał zakładowy tylko trzy do czterokrotnie. Projekt nowej ustawy bankowej rozważany jest przez podkomisję Rady Finansowej.

## Zdobywcy premij za uwagę i przechowanie „Łódzk. Echa Wieczornego”



P. J. Matławska, ul. Zakątna 25.

P. J. Sokołowska, ul. Gdańska 96.

P. K. Potkowski, ul. Targowa 75.

### DOLAR SPADA!

Warszawa, 13. 10. Wczorajsza giełda bardzo silnie zareagowała na wiadomość o ukończeniu rokowań politycznych. Już w południe akcje podniosły się o 15 procent, zaś w ciągu dnia wykazywały dalszą wyżyzkę. Równocześnie spadł kurs dolara aczkolwiek nieznamcnie. Dziś spodziewana jest dalsza jego zniżka.

### NIEMCY RÓWNIEŻ ZADOWOLENE.

(Od własnego korespondenta).

Berlin, 13. 10. Prasa berlińska przywiązuje również wielką wagę do pożyczki amerykańskiej dla Polski. „Berliner Tageblatt” nadmienia nadto, że i z niemieckiego punktu widzenia należy wiadomość o pożyczce amerykańskiej dla Polski przyjąć z zadowoleniem. Dzięki niej bowiem wytworzy się spokojna atmosfera gospodarcza, która wpłynie korzystnie na dalsze rokowania handlowe niemiecko-polskie.

### DZIŚ PO POŁUDNIU PODPISANIE UMOWY POŻYCZKOWEJ.

Warszawa, 13. 10. Dzisiejszej nocy minister skarbu Czechowicz podpisał z

### Giełda.

Pierwsza przedg. warszawska.	
Londyn	43,41
Nowy-Jork	8,88
Paryż	35,03
Szwajcaria	171,90
Druga przedg. warszawska.	
Dolar w obrotach prywatnych	8,89
Pierwsza przedg. gdańska.	
Warszawa	57,81
Złoty	57,85
Dolar	5,14
Przekaz na Warszawę	8,93

### Dolar w Łodzi.

Banki dewizowe w dniu dzisiejszym kupowały około godziny 12-ej efekty po kursie — 8,88  
Prywatnie dolar w żądaniu 8,91  
Nabywcy w oczekiwaniu dalszej zniżki, wstrzymują się od kupna.



# ego. Nie zwilżajcie znaczków pocztowych językiem!

## Zabójcze skutki rozpowszechnionego zwyczaju.

Państwowe laboratorium chemiczne w Nowym Jorku zajęło się mikroskopijnym badaniem znaczków pocztowych, sprzedawanych we wszystkich miejscowościach. Szczególniejszą wagę poświęcono przede wszystkim klejonej stronie, która, jak udowodniono, pokryta jest mnóstwem różnych bakterij. Przeważną ilość bakcyli należała do najbardziej niebezpiecznych

zarazków groźnych chorób. Gdy zastanowimy się nad tem, że w ostatnim roku sprzedano w całej Ameryce przeszło

18 biljonów marek pocztowych, to przekonamy się z łatwością, że odgrywają one w życiu społeczeństwa niezwykle ważną rolę czynnika, który w dużej mierze decyduje o zdrowotności obywateli.

Mały znaczek pocztowy, który stał się nieodzownym dziś artykułem cywilizacji, bierze się przeważnie w palce i zabrudzoną stroną klejona

zwilża się następnie językiem. Przyzwyczajenie zwilżania w ustach marek pocztowych przed ich nalepieniem jest niezwykle rozpowszechnione w całym świecie. Wszyscy zapominają o tem, że w ten sposób świadomie można narazić się na niebezpieczeństwo zakażenia. Mało komu przychodzi na myśl, że znaczki pocztowe, zanim dostaną się do rąk konsumenta, przechodzą przez cały szereg rąk, na których osiadają również wszelkie bakterie chorobotwórcze.

W obecnym wieku ludność wysłała się nad wynalezieniem możliwie jak największej ilości środków, zabezpieczających zdrowie obywateli. Jednak mimo wszelkich starań ludzie sami dają lekkomyślnie ku niebezpieczeństwu. — Przyzwyczajenie zwilżania znaczków pocztowych językiem rozpowszechniło się zwłaszcza w Stanach Zjednoczonych do tego stopnia, że rząd postanowił wskutek tego zmodernizować odpowiednio drukowanie znaczków, które wybijane będą w specjalnych rolkach i wysyłane

w szczególnie zamkniętych przesyłkach do miejsca sprzedaży. Również w drukarniach, w których wybija się znaczki pocztowe postanowiono szereg zarządzeń higienicznych.

W ub. roku wydrukowano 18 biljonów

marek, wartości 450 milionów dolarów. Przyczem zużyto 900 tona papieru. Gdyby ze znaczków tych zlepiono pojedynczy pas, to możnaby nim jedenaście razy opasać całą ziemię. Arkusze ze znaczkami przewozi się w rolkach sanitarnych i opakowane kilkakrotnie w specjalny papier, chroniący je od pyłu.

W instytucie chemicznym, gdzie przeprowadzano badania ze znaczkami, znaleziono bakcyle nie tylko na klejonej stronie marek, lecz także

i na odwrotnej. Do celów doświadczalnych zakupiono 50 znaczków pocztowych w różnych miejscach sprzedaży. Z liczby tej na 20 markach znajdowała się taka duża ilość bakterij, że wogóle nie można było ich policzyć i odróżnić poszczególnych gatunków. Na pozostałych stwierdzono cały szereg odmian zarazków i naliczono ogółem

34 grupy bakcyli. Daleko większą ilość bakcyli stwierdzono na tej samej ilości znaczków pocztowych

wych podczas badań, przeprowadzonych w laboratorium chemicznym przy uniwersytecie w Pensylwanji.

Na podstawie wyników powyższych badań ogłoszono przy pomocy specjalnych plakatów

ostrzeżenie przed zwilżaniem znaczków pocztowych językiem, gdyż w ten sposób można z łatwością zarazić się dyfterją lub gruźlicą. Lizanie zatem marek pocztowych przyczynia się w znacznej mierze przede wszystkim do szerzenia gruźlicy.

Według opinii znawców, którzy sфотографowali

całe kołonie różnorodnych bakcyli usadowionych na obydwóch stronach znaczków pocztowych, istnieje niebezpieczeństwo zarażenia się nie tylko przez zwilżanie ich językiem lecz także przez dotykanie ich palcami.

Badano arkusze ze znaczkami, nadesłane z drukarni w zwyczajnych przesyłkach i znaczki, opakowane w specjalnych arkuszach sanitarnych i wybijane w rulonach. W rezultacie okazało się, że znaczki pocztowe w arkuszach i zwyczajnie wysyłane pokryte były znaczną ilością różnych bakcyli, a

zwłaszcza bakteriami gruźlicy, markę zaś w rulonach i opakowane w sanitarne zwoje nie miały na sobie żadnych bakcyli.

Celem ochrony polecono również urzędowi pocztowemu i wszystkim miejscom sprzedaży trzymać znaczki pocztowe

w specjalnie czystych schowkach szczególnie zamykanych i udzielono urzędowi instrukcji w tym kierunku, aby przy rozłączaniu znaczków pocztowych nie chwytano możliwie palcami naklejonej strony, która z łatwością pochłania wszelki brud.

Nadto przewidziane są w najbliższej przyszłości specjalne

automaty do sprzedaży marek pocztowych, ulokowane we wszystkich miastach i ważniejszych punktach handlowych. Gdyby jednak okazało się, że zwilżanie językiem marek pocztowych pociągałoby nadal za sobą katastrofalne skutki dla zdrowia, to pozostałaby tylko jedyna konieczność drukowania możliwie jak największej ilości znaczków

na gotowych kopertach i sprzedawania pewnej ilości marek, pozabawionych zupełnie warstwy gumowej, co wprawdzie pociągnęłoby za sobą pewne trudności przy naklepaniu, lecz chroniłoby wielu od nabawienia się choroby.

### Nie tylko...



Ojciec: — Znow dyktor skarży się tylko na ciebie.  
Synek: — Nieprawda tatusiu i na serce. Sam słyszałem.

### G. A. Ostatni pocałunek.

Nazywał się on Paulati, Guido Paulati i pochodził z Aquili; miał różowe policzki i był bardzo wesoły z natury. Rodzice posłali go do Rzymu na studia prawnicze. Lecz tuż przed samym egzaminem doktor skam umarł szybko po sobie ojciec i matka. Dlaczego miał on teraz, będąc sierotą i odziedziczywszy 200 tysięcy lirów, zakończyć się na prowincji? I pociągnął obecnie zdawać egzamin doktorski?

Guido rzucił się w strumień wielkiego życia. Miał do zużycia rentę z 200 tysięcy lirów i starał się, aby zapach jego oryginalnych perfum pozostał w saloonach wszystkich wielkich dam w Rzymie.

Miał konie wierzchowe i powozowe i 2 kisy, które podziwiali często przechodnie w parku Borghese. Wiele noc spędził w klubie przy zielonym stoliku, wygrywając dużo pieniędzy.

Pewnego pięknego dnia miał już nie i musiał sprzedać swa stajnię wyścigową, konie, a nawet meble. W końcu sprządkł się do małego skromnego mieszkanca i zrobił sobie bilans życia: Nie widzę żadnej drogi do zdobycia sobie potrzebnych pieniędzy. Mogę być coprawda pisarzem u notariusza lub urzędnikiem w ministerstwie rolnictwa; mogę przyjąć po-

sade portjera lub sprzedawcy... Lecz nie... lepiej jest zostać do ostatniej chwili panem i umrzeć, jako bohater. Lecz jaki rodzaj śmierci wybrać?

— Mam! — Chociaż jestem doskonałym pływakiem, mogę nie pływać. Rzucę się do Tybru. Kropka. Basta. — I Paulati uśmiechnął się z zadowoleniem.

— Lecz nie chcę się wyrzec ostatniego kęsa. Jako tajemny wynawca Mahomet, wezmę ostatni pocałunek. Wyszedł na miasto i zaczął spacerować po moście nad Tybrem. Czekał, aż nadejdzie piękna, młoda dziewczyna, i z warg której miał zamiar skraść ostatni pocałunek. Następnie skoczył w nurty Tybru, aby przypłacić życiem swoją śmiałość. Doskonały i romantyczny pomysł!

W jednym z nowych domów na Prato di Castello, położonym w pięknym parku wśród róż i jaśminów mieszkał stary Anglik sir Keck, który jak wszyscy mieszkańcy w Rzymie starzy Angliści, był fantastycznie bogatym wdowcem.

Miss Claribel jego córka była złotowłosa dziewczeczka, zgrabna i wiotka. Jak figurka z porcelany.

Wspomnianego powyżej dnia miss Claribel wracała z protestanckiego kościoła, wraz ze swa dama do towarzystwa mistriss Leechwood.

Guido pozwolił już przejść spokojnie przez most ze dwudziestu panienkami, ponieważ żadna z nich nie odpowiadała jego ideałowi.

Nagle Guido zadrżał. Na końcu mostu pojawiła się miss Claribel. Godzina śmierci zbliżała się szybko. Młodzian czuł, jak krew przyplwya mu gorąca fala do serca. W uszach szumiło mu głucho, a przed oczyma latały czerwone punkelki.

Miss Claribel zbliżała się. Guido podszedł do niej, objął ją, przycisnął swe usta do jej warg i potem wskoczył przez barierę mostu w fale Tybru.

Miss Claribel krzyknęła przerażona i odwróciła się w stronę mistriss Leechwood, która zzieleniała ze wzruszenia.

Nadbiegli ludzie z krzykiem: „Ratujcie go, ratujcie!”

I wówczas Giovanni Mescia i Graciano Balanti uratowali samobójcę.

Miss Claribel popychała przez swą gu wernantkę szła naprzód. Do domu. Towa rzyszyła jej chmara próżniaków, która wietrzyła w całym zajeźciu historje miłosne.

Miss Claribel słyszała w przejściu, jak ludzie krzyczeli: — Nie żyje! — Żyje. — Jeszcze oddycha! — Uratowany! Zaniesmy go do szpitala!

— Żyje! Zemdlał tylko! W domu miss Claribel rzuciła się ojcui na szyję i opowiedziała mu, co jej się przytrafiło.

Zaczęła płakać i dostała gorączki. Gdy gorączka minęła, Claribel otwo-

rzyła swe wielkie niebieskie oczy i zapytała:

— Czy ten nieszczęśliwy żyje?  
— Żyje! — odrzekł ojciec.  
— Węc muszę wyjść za niego zamaż — mówiła dalej miss Claribel.  
— Tak, to jest jedyne wyjście, — zgodził się ojciec.

Nazajutrz pojechali oboje do Aquili, gdzie już całkiem zdrow mieszkał — u jakiegoś przyjaciela — Guido Paulati.

Miss Claribel zapytała poważnie: — Co pan sobie myślał wówczas, mój panie, gdy pan na mnie napadł?

— Chciałem umrzeć, — odpowiedział Guido i na drogę wieczności zabrał z sobą pocałunek z pani czystych warg!

Sir Keck tymczasem wyciągnął z kieszeni frzy, w płótno oprawione, książkę i położył je na stole.

Były to: biblia, Robinson Cruzoe i Guiliwer.

Guido musiał przysiąc: 1) Przy biblij, że zawsze będzie wierny swej żonie.

2) Przy Robinsonie Cruzoe, że nigdy nie opuści swego domu, aby się wdrzeć po świecie.

3) Przy Guiltwierze, że będzie się trzymał z dala od politycznych intryg i grzesznego przepychu.

Guido przysięgał z zamkniętymi oczami punkt po punkcie.

W ten sposób miss Claribel została jego żoną.









